
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 59638/2023
Adozione nr. 1647 del 22/11/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 
"ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI - IN ACCORDO CON IL COMUNE DI 
VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA A FAVORE 
DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. 
N. 66/2010 (RISERVA MILITARE) - NOMINA DELLA COMMISSIONE

Allegati: 

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_1647_2023.pdf.p7m
11E957D55BBDEDF6E6C9938D01828E67B5362BD4A902EED29EFA6C2EFC2E38734992569
345CFC982F17C085A416C31B6D66EC6D175F2282028F5D6BE56663570 

Sottoscritta da
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

Determ. n. 1647 del 22/11/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 4



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta n. 3500/2023
Adozione n. 1647 del 22/11/2023

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI DI 
"ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)" AREA DEGLI ISTRUTTORI A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO - COMPARTO FUNZIONI LOCALI - IN ACCORDO CON IL COMUNE DI 
VECCHIANO E CON IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA CON RISERVA A FAVORE 
DEI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AGLI ARTT. 678 E 1014 DEL D.LGS. 
N. 66/2010 (RISERVA MILITARE) - NOMINA DELLA COMMISSIONE

IL DIRIGENTE

Rilevato che in esecuzione  degli atti di programmazione del personale, con determinazione n. 1337 
del 25/09/2023 è stato approvato il bando di concorso di pubblico per esami per la copertura di n. 5 
posti di “ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)” area degli istruttori a tempo pieno ed indeter-
minato – comparto funzioni locali - in accordo con il comune di Vecchiano e con il comune di Cre-
spina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui agli artt. 678 e 
1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare);

Dato atto che la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del D.Lgs165/2001, avviata con 
comunicazione alla Regione Toscana ed al Dipartimento della Funzione Pubblica in  22/05/2023 
(prot. 24658), non ha avuto esito positivo;

Rilevato che il bando  è stato pubblicato sul portale di reclutamento della funzione pubblica  INPA 
https://www.inpa.gov.it in data 25/09/2023 e che la data di scadenza per la presentazione delle do-
mande di ammissione al concorso era fissata per le ore 23:59 del 25/10/2023;

Accertato che, scaduto il termine di presentazione delle domande, con determinazione n. 1598 del 
15/11/2023 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi;

Considerato che l’art. 58 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi al Titolo VII disciplina 
la Commissione Esaminatrice:

• al comma 1 stabilisce che, di norma, le commissioni esaminatrici sono presiedute dal Diri-
gente responsabile della struttura alla quale è assegnato il posto messo a selezione;

• che sia composta da due membri esperti nonché eventuali membri aggiunti per l'accertamen-
to della lingua straniera e per materie speciali;

• sia assistita da un segretario nominato dal Presidente della Commissione scelto tra i dipen-
denti dell’Ente tra il personale dell’area dei Funzionari e/o degli Istruttori;

copia informatica per consultazione 2 / 4



Richiamati gli artt. 35, 35-bis, lett. a) e 57 del D.Lgs. 165/2001 in ordine alla composizione delle  
commissioni; 

Ritenuto di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso pubblico, per 
esami, per la copertura di n.5 posti di “ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)” area degli istrut-
tori a tempo pieno ed indeterminato – comparto funzioni locali - in accordo con il comune di Vec-
chiano e con il comune di Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei re-
quisiti di cui agli artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare);

Richiamati 
•  il Decreto Presidenziale n. 79 del 07/07/2023; 

• la Delibera di Giunta del Comune di Vecchiano  n.133 del 23/08/2023;

• la Delibera di Giunta del Comune di Crespina e Lorenzana n. 67 del 29/06/2023;

con  i  quali  è  stato  approvato  lo  schema di  accordo  con i  comuni  di  Vecchiano  e  di  Crespina 
Lorenzana per lo svolgimento di un concorso pubblico istruttore tecnico (geometra)” area istruttori 
a tempo pieno e indeterminato- comparto funzioni locali.

Dato atto che l’atto di convenzione è stato sottoscritto dai rappresentanti della Provincia di Pisa e 
dei Comuni aderenti in forma digitale asincrona tra il 25/08/2023 e il 01/09/2023; 

Dato atto che a norma della Convenzione “Il Comune di Vecchiano e il Comune di Crespina Lo-
renzana parteciperanno alla procedura mettendo a disposizione proprio personale dipendente sia  
per assumere l'incarico di membro della commissione Esaminatrice, sia per le attività propedeuti-
che e di vigilanza durante e per l’organizzazione delle prove nonché con la messa a disposizione di  
eventuali sedi di proprietà per lo svolgimento delle prove di esame”;

Acquisita, pertanto, la disponibilità:

• dell’Ing.Vincenzo Simeoni -  Dirigente settore Edilizia  e  programmazione scolastica della 
Provincia di Pisa, soggetto che per le competenze acquisite e per comprovate esperienze 
professionali, risulta qualificato ed esperto nelle materie oggetto della selezione;

• dell’Ing. Alessandro Tamberi - Responsabile di Direzione dell’area n.5 - LLPP, Servizi tec-
nici, Protezione Civile – Responsabile U.O. Lavori Pubblici informatica del comune di Cre-
spina Lorenzana - soggetto che per le competenze acquisite e per comprovate esperienze 
professionali, risulta qualificato ed esperto nelle materie oggetto della selezione ;

• dell’Arch. Manuela Riccomini – Dirigente Settore Pianificazione, Sviluppo e servizi sul Ter-
ritorio del Comune di Vecchiano - soggetto che per le competenze acquisite e per comprova-
te esperienze professionali, risulta qualificato ed esperto nelle materie oggetto della selezio-
ne;

Accertata la propria competenza, in quanto trattasi di atto di gestione, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000 e del Decreto Presidenziale n. 55 del 03/06/2021 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Risorse, alla sottoscritta Dott.ssa Paola Fiora-
vanti, prorogato con Decreto Presidenziale n. 112 del 30/10/2023;

DETERMINA

1 Per quanto in premessa motivato, di nominare la Commissione esaminatrice del concorso 
pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  n. 5 posti  di 
“ISTRUTTORE TECNICO (GEOMETRA)” area degli istruttori a tempo pieno ed indeter-

copia informatica per consultazione 3 / 4



minato – comparto funzioni locali - in accordo con il comune di Vecchiano e con il comune 
di Crespina Lorenzana con riserva a favore dei soggetti in possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 678 e 1014 del d.lgs. n. 66/2010 (riserva militare) , nelle persone di seguito individuate:
- Ing. Vincenzo Simeoni - Dirigente settore Edilizia e programmazione scolastica del-

la Provincia di Pisa – con funzioni di Presidente 
- Ing. Alessandro Tamberi - Responsabile di Direzione dell’area n.5 - LLPP, Servizi 

tecnici, Protezione Civile – Responsabile U.O. Lavori Pubblici informatica del co-
mune di Crespina Lorenzana - Componente effettivo ;

- Arch. Manuela Riccomini – Dirigente Settore Pianificazione, Sviluppo e servizi sul 
Territorio del Comune di Vecchiano - Componente effettivo;

2 Di nominare, su indicazione del Presidente della Commissione, la dipendente Susanna Ci-
polli Segretaria effettiva della Commissione di concorso e la dipendente Cecchetti Laura Se-
gretaria supplente della Commissione di concorso;

3 Di dare atto che ai Componenti della Commissione individuati dal Comune di Vecchiano e 
dal Comune di Crespina Lorenzana, che partecipano in rappresentanza dell’Ente che ha ade-
rito all’accordo, non è riconosciuto alcun compenso;

4 Di dare atto, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001, che è rispettata la 
parità di genere nella composizione delle commissioni;

5 Di dare atto, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che i com-
ponenti della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, anche con sen-
tenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale;

6 Di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’individuazione  dei  componenti  aggiunti  per 
l’accertamento della lingua inglese, delle conoscenze informatiche e lo psicologo;

7 Di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;
8 Di inviare il presente atto di nomina di commissione di concorso, entro tre giorni dalla sua 

adozione, alla consigliera di parità regionale, nel rispetto dell'art.  57, c. 1 bis del D.Lgs. 
165/2001 come modificato dalla L. 215/2012).

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 4 / 4


